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Introducción

2. Ventajas

El sistema sifónico QuickStream es un sistema para 
evacuación de aguas lluvias de grandes cubiertas; de 
tal forma que, en lugar de usar la gravedad como fuerza 
única de evacuación, cuenta con un diseño especial 
de tragantes, que evita la entrada de aire al sistema e 
induce un vacío por gravedad que acelera la descarga, 
consiguiendo una evacuación a tubo lleno, que resulta 

Figura 1. Sumidero tradicional Figura 2. Sumidero sifónico

Aumento de la capacidad de evacuación:

• La combinación de la alta velocidad del agua y la eliminación de aire del sistema, dan como resultado un 
importante aumento en la capacidad de evacuación; que se traduce en la reducción de los diámetros, comparado 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Figura 3. Sistema gravedad VS sistema QuickStream.
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4. Diseño del sistema

Cuando el sistema está completamente iniciado, y la 
intensidad de lluvia de diseño es igual a la intensidad 
real, la diferencia de altura entre los sumideros y el punto 
de descarga se usa para obtener la energía que asegura 

El diseño de redes de recolección de aguas lluvias 
usando tecnología sifónica, requiere de un software 
especializado que diseñe y modele el comportamiento 

la generación de presiones negativas y evitando 

lluvias usando el sistema sifónico QuickStream cuenta 

La información mínima requerida para la elaboración del 
diseño es:

• 
debe contar con las curvas IDF o en su defecto con 

• Información arquitectónica del proyecto: tipo de 

la altura de la cubierta), tipo de canal (se debe 

• 

3. Principios del sistema

Al inicio de la lluvia, cuando la intensidad de la 

el sistema QuickStream funciona como un sistema por 

lluvia, el aire es eliminado de la tubería por el efecto 

velocidad

combinación    de la eliminación del aire de los tubos y el 
aumento de velocidad del agua dan como resultado un 

software diseñado por Wavin, y que permite garantizar 
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Proceso de diseño

A continuación se describe brevemente cómo es el proceso general de diseño usando 

1. 

Figura 5. Áreas de drenaje. Sistema QuickStream.

2. 
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4. Se procede a realizar el trazado de la red usando el software de diseño que usa como plataforma Autocad (Ver 

Figura 8. Trazado de la red en entorno Autocad.

3. 

Figura 7. Localización de bajantes y tragantes.
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5. 

6. 

Figura 9. Chequeo del diseño.

(a) Plano de instalación
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(B) Listado de Materiales

Figura 10. Salidas del sistema
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5. Componentes del sistema   

Accesorios

Tragante QS 75-260 tipo canal metálica

Tubería extremo liso - tramos 5m

Codo 45º PVC QS CxC

Codo 45º PVC QS CxE

Yee PVC QS campana

Tragante QS 75-260 tipo membrana

Tragante QS 75-260 tipo membrana - triturado

2906218

2910432
2910433
2910434
2910435
2910436
2910437
2910438
2910439

2909931
2909966
2904942
2909963
2904946
2910450
2909964
2909929

RDE 20
RDE 25

RDE 31,5
RDE 40

2909932
2910449
2910588
2909933
2904947
2910589
2909965
2909930

 2905494
2905495 
2910597
2905002
2910453
2910454
2910455
2909941

2905503

2905504

Referencia

ReferenciaTuberías QS

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

30

40
50
63
80

100
125
160
200

40
50
63
80

100
125
160
200

40
50
63
80

100
125
160
200

40
50
63
80

100
125
160
200

30

30

QS 75-260
p/canal metálica

QS 75-260
p/membrana

QS 75-260
membrana - triturado

Descripción

Descripción

Descripción

Q L/S

(mm)

Q L/S

Q L/S
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Reducción excéntrica PVC QS

2910590
2910591
2909969
2905484 
2910592
2909936
 2905485
 2904969
2910593
2910452
 2904972
2909935
 2904974
2909967
2910594
 2904977

Referencia

50 x 40
63 x 40
63 x 50
80 x 40
80 x 50
80 x 63
100 x 40
100 x 50 
100 x 63 
100 x 80 
125 x 50 
125 x 80 
125 x 100 
160 x 125 
200 x 125 
200 x 160

Unión PVC QS

Soporte QS deslizante vertical

Soporte QS deslizante horizontal

2909968
2909970
2909940
2910595
2910596
2909937
2909938
2909939

2905491
2905492
2905108
2905109
2904989
2904990
2904991
2904994

2905489
2905490
2905106
2905107
2904985
2904986
2904987
2904988

2905487
2905488
2904979
2904980
2904981
2904982
2904983
2904984

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

40
50
63
80

100
125
160
200

40 x 3/8"
50 x 3/8"
63 x 3/8"
80 x 3/8"

100 x 3/8"
125 x 3/8"
160 x 3/8"
200 x 5/8"

40 x 5/8"
50 x 5/8"
63 x 5/8"
80 x 5/8"

100 x 5/8"
125 x 5/8"
160 x 5/8"
200 x 5/8"

40 x 3/8"
50 x 3/8"
63 x 3/8"
80 x 3/8"

100 x 3/8"
125 x 3/8"
160 x 3/8"
200 x 3/8"

Embudo conector PVC QS

Junta de expansión PVC

2910554
2910556
2910557
2910558

2909991
2909992
2909993
2909994

2905479
 2905480
2905104
2909934
2904959 
2910451
2910464
2904962

Referencia

Referencia

Referencia

40
50
63
80

2.5" x 40
2.5" x 50
2.5" x 63
2.5" x 80

40
50
63
80
100
125
160
200
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6. Calidad

2. Accesorios y soportes:

• 

• 

Transporte, almacenamiento y manipulación:

1. Tuberías:

Cuando se requiera transportar o almacenar, debe 

• 

• 

Figura 11. Almacenaje de tuberías

7. Instalación
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Instrucciones generales de 
instalación

• 

• 

• 

• 

• 

• No se debe conectar ningún desagüe por gravedad 

• 

• La descarga debe ir a un sistema por gravedad de 

2. Procedimiento recomendado:

• Instalar un sistema provisional para evitar 
acumulación de agua en la cubierta o al interior del 

• Instalar los tragantes en las posiciones indicadas en 

• Taponar cada tragante para evitar entrada de material 

• 

• 

• Las reducciones deben quedar con el incremento de 

• 

• Al entrar el sistema primario en funcionamiento, se 

Instalación de tragantes

Los tragantes son una pieza fundamental en el sistema, 
ya que impiden la entrada del aire e inducen el cebado 

Su instalación debe ser muy cuidadosa y se deben 
atender los siguientes puntos principalmente:

• 
indicadas aquí y utilizando todos los elementos que 

la pantalla protectora; disminuiría en gran medida la 

• Deben instalarse en la posición indicada en los 

Componentes de un tragante:

• 

• 

• 

Figura 12.
Situación del sumidero a un mínimo de 0,5 metros del peto (0-3º de 
pendiente).

V VER VIDEO
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instalará el calentador anticongelamiento en la parte 

Este calentador consta de una resistencia dependiente 
de la temperatura (en instrumentación, este sensor se 
denomina RTD (Resistance Tempeture Dependant), el 

la temperatura; generando cambios en la corriente que 

La resistencia anteriormente descrita se encuentra 

esta la sección que debe permanecer en contacto con el 

climáticas así lo requieran), se procede a instalar 

El valor de resistencia del sensor disminuye a medida 

una disminución de temperatura, la corriente aumente 

aumento de potencia del calentador y compensando la 

La función del calentador es evitar la obstrucción del 

el elemento se activa, generando un delta positivo de 
temperatura que cumple con la función para la cual está 

la canal durante eventos de lluvia acompañados de 

e inmediatamente sellarse con espuma de poliuretano 

aislándolo simultáneamente de la temperatura ambiente 

Una vez instalados los elementos calentadores, se 
deben tomar registros punto a punto de los valores de 
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Tragante QS 75-260 para membrana:

• Diseñado para instalar en viga canales, cubiertas 

• La perforación para el paso del embudo conector 

sumidero, utilizando un sacanúcleos; o bien, podrá 

• 

• 

• Aplicar o instalar la capa de impermeabilización 
(bitumen, sellador, manto, membrana, etc), seguido 

• 

• 

Tipos de tragante

• 
por la base del sumidero (cazoleta); anillo inferior 

• Utilizando como guía la base del tragante y el anillo 
inferior, marcar y cortar la canal metálica en el sitio 

sierra para la perforación de la cazoleta, y broca 

• 

• 
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Tragante QS 75-260
para membrana/triturado:

Tragante de emergencia:

• Diseñado para cubiertas verdes en concreto, con 

• A diferencia del tragante para membrana, el tragante 
membrana / triturado trae en su disco de apriete 

• La perforación para el paso del embudo conector 

sumidero, utilizando un sacanúcleos; o bien, podrá 

• 

• 

• Aplicar o instalar la capa de impermeabilización 
(bitumen, sellador, manto, membrana, etc), seguido 

• Cuando se usa QuickStream como sistema de 
emergencia, se instalan tragantes estándar a mayor 
altura que los del sistema normal o se añade un 

• 
se cuenta con un kit de instalación en sistema de 
emergencia; compuesto por un anillo corrugado en 

tragantes entren en funcionamiento únicamente 
cuando la lámina de agua en la canal alcance este 

• La tubería de descarga de un sistema de emergencia 
debe estar por encima del nivel del suelo y en un 
lugar visible, de manera que se observe fácilmente 
cuando el sistema de emergencia entre en operación, 
y de ser el caso, se tomen los correctivos necesarios 

• 

• 
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QS-M-75-260 p/canal metálica - instalación

1

7

13

2

8

4

10

6

12

14

3

5

11

9

15



17Manual Técnico | QUICKSTREAM | PAVCO WAVIN

QS-M-75-260 p/membrana - instalación
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Instalación de tuberías

1. Recomendaciones generales:

Se debe evitar la formación de sifones en el sistema, ya 

Los codos a usar en el sistema, siempre deben ser 

formación de bolsas de aire, se debe mantener la cota 

Usar codos a 45º, no a 90º

Prohibidos pendientes negativas

Prohibidos codos hacia arriba

Corte incorrecto y correcto del tubo

Usar derivaciones a 45º, no a 90º

Usar sólo reducciones excéntricas, manteniendo la cota en la 
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Cuando se requiere ampliación de diámetro en un colector, 

Usar sólo tubería y anclajes Wavin

estas contracciones y dilataciones y para tal efecto el 

Nunca debe conectarse un sistema por gravedad a un 
sistema sifónico, ya que permitirá la entrada de aire y 

Siempre debe descargarse a un sistema por gravedad 

Los sistemas sifónicos están sometidos a presiones 

• 

• 

2. Uniones en el sistema de tuberías
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• 

• Marcar en el tubo la profundidad de la campana más 

• 

• 

Atención:

• 

• 

3. Instalación de conexión a tragante

Colector horizontal en tubería QS

Unión soldada y manguera

el embudo, que viene roscado con empaque para 

la precaución de instalar   el calentador antes de instalar 
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Vista lateral conexión a 90°Planta de conexión a 90°

Conexión horizontal a 90°:

Esta se usa cuando la diferencia de nivel entre el tragante 

tragante, la manguera debe tener un soporte adicional 

Nótese que el diseño puede indicar diferente diámetro 
para el embudo que para la manguera para optimizar 

una longitud de recorrido paralela al colector antes de Fijación del colector horizontal

Tener en cuenta el peso con agua de las tuberías:

Planta Conexión Horizontal a 90°

Vista lateral de Conexión Horizontal a 90°

4. Instalación de colector horizontal

Peso del tubo, en suspensión, lleno de agua

Máximas distancias entre abrazaderas horizontales

Tabla 1

Tabla 2

Peso/m (kg/m)

Distancia entre
abrazaderas (m)

40
1,8

40
1,0

80
5,7

80
1,2

50
2,6

50
1,0

100
8,6

100
1,5

160
21,2

160
2

63
3,8

63
1,0

125
13,1

125
1,8

200
33,0

200
2
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Instalación de bajantes

Distancia mínima a pared para permitir la dilatación

Tabla 3

Tabla 4

Temperatura de
Instalación

Distancia a

Longitud del
Colector a dilatar

Temperatura
ambiente

Distancia mínima de
dilatación a pared

Alargamiento o
acortamiento respecto 

5 ºC
5 ºC

20 ºC
20 ºC

5 ºC
20 ºC
35 ºC

5 ºC
20 ºC
35 ºC

5 ºC
20 ºC
35 ºC

5 ºC
20 ºC
35 ºC

5 ºC
20 ºC
35 ºC

 
20 m

40 m

60 m

80 m

100 m

-2 cm
0 cm
2 cm

-4 cm
0 cm
4 cm

-5 cm
0 cm
5 cm

-7 cm
0 cm
7 cm

-9 cm
0 cm
9 cm

100  m
50 m

100 m
50 m

20 cm
10 cm
10 cm
5 cm

Instalación de los soportes:

• Instalar el soporte a la altura adecuada usando la 

• 

• 

Instalación de los soportes:

Colector y bajante en el mismo plano vertical:

entre el tragante y el colector absorbe las dilataciones y 

plano vertical del bajante:
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Soportes para los bajantes:

Tabla 5

Distancia en vertical
entre abrazaderas (m)

40
1,2

80
2,4

50
1,5

100
3,0

63
2,0

125
3,0

160
3,0

200
3,0
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Detalle bajante de menos de 10 metros

Detalle bajantes
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Instalación de juntas de expansión

• 

• 

• Marcar en el tubo la profundidad de inserción de 
acuerdo a la tabla siguiente:

• 

• 

Instalación de las juntas de expansión

de tubo de 10 m

Tabla 6

Temperatura
Ambiente

Diámetro del tubo (mm)

80 100 125 160 200

50
55
60
65

0 ºC
+ 10 ºC
+ 20 ºC
+ 30 ºC

55
60
65
70

60
65
70
75

70
75
80
85

80
85
90
95

90
95

100
105

Siempre debe instalarse un sistema de emergencia, que 
pueda visualmente detectarse cuando está funcionando, 
lo que indica que debe revisarse el funcionamiento 

taponamientos u obstrucciones en las tragantes, 

8. Sistemas de emergencia

de tubería 

continua: 10m
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Debe realizarse la prueba de estanqueidad antes de 

Debe aislarse la tubería con polietileno para permitir 

9. Sistemas de descarga

10. Inspección del sistema

El lugar de descarga debe ser una cámara amplia donde se permita el rompimiento del 

1. Pasos embebidos en concreto:

2. Descarga a sistemas por gravedad:

3. Sistema de tuberías enterradas:

Supervisión  de la Instalación Sistema Sifónico, QuickStream 
General

Proyecto:  

Nombre del supervisor:
 

Teléfono

Nombre del constructor:  Teléfono

Placa camión Fecha de 
recepción

Factura  
número

Comentarios

         Recepción

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Fecha de  Tuberías Accesorios Comentarios

         Almacenamiento

   

   

   

   

   

   

   

Dos días antes de iniciar la instalación 

recorrido de la tubería y ubicación de los 

software la viabilidad de los cambios y 

Durante la recepción de materiales en 
obra, debe llenarse el siguiente formato:
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Supervisión de la Instalación Sistema Sifónico, QuickStream 
Por Número de Sistema
Proyecto:
Nombre del supervisor:  Teléfono
Nombre del constructor:  Teléfono
Sistema Número

Fecha de Visto Bueno Comentarios

Manejo de Materiales

  

  
  

acuerdo al diseño 

Necesidad de 
 Cambios

Comentarios

  
  
  

Revisión de Cálculo  
Necesaria

Fecha de 
Solicitud

Carta de Evaluación Número de 
Revisión

Comentarios

  
  

Abrazaderas

Fecha Visto Bueno Comentarios
     
  

Recolección de los  
Componentes

Fecha Salida Almacen 
Número

Visto Bueno Comentarios

  
  

Revisión de Instalación vs 
Diseño

Fecha
Materiales

Visto Bueno Comentarios

  
  

Prueba de hermeticidad 
parte expuesta

Fecha Visto Bueno Comentarios
  

  

Prueba de hermeticidad 
parte Enterrada

Fecha Visto Bueno
  

  

Instalación Etiqueta

Fecha Visto Bueno Comentarios
  

  

sistema (primario y secundario) a satisfacción, se 
realizará la prueba de funcionamiento del sistema QS, 
usando grandes caudales de agua, como los aportados 
por las mangueras del sistema de gabinetes contra 

El mantenimiento de una cubierta es necesario, tanto 

Debe garantizarse que la cubierta permanezca libre 
de suciedad, que pueda ser arrastrada por el agua y 

El propietario debe conservar en su poder la 

11. Mantenimiento

Igualmente debe entregarse al dueño de obra los planos 
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1. Sistema QuickStream:

La velocidad del agua en los colectores y el especial 
diseño de los tragantes, facilitan la autolimpieza del 
sistema a la vez que evitan entrada de depósitos en los 
colectores, que pudieran causar obstrucciones, por lo que 

No obstante,  un correcto mantenimiento de la cubierta, 
evitará posibilidad de obstrucciones en los tragantes y 

No deberá manipularse el sistema sin autorización previa 

se encuentren anomalías en el funcionamiento de la 
evacuación del agua, tales como reboses o salida de 
agua por el sistema de emergencia; pero además, como 

localizada en zonas boscosa, la periodicidad requerida, 

2. Mantenimiento de tragantes:

Cada uno de los sumideros debe inspeccionarse 

• 
• 

• 

3. Mantenimiento de canales y bajantes:

• 
revisarse su estado en general, así como revisar los 

• 

•

4. Mantenimiento de cubiertas:

Cubiertas planas:

Uso y conservación:

• 

• 
• 
• No colocar obstáculos que impidan la evacuación 

• 

• 

• 

la cubierta sin sobrepasar el límite de la 

• 
Se restituye la lámina impermeabilizante si está 
degradada,manteniendo en perfecto estado las 

Cubiertas planas transitables:

Uso y conservación:

• 

granizada

• 
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Cubiertas planas no transitables:

Uso y conservación:

El personal autorizado debe conocer por cuales zonas 

• 

• 

• 

Cubiertas planas verdes:

Uso y conservación:

Inspeccionar frecuentemente la impermeabilización 
ya que este tipo de cubierta almacena agua para las 
plantas y el mal estado de esta puede afectar los pisos 

fertilizantes y abonos que no sean nocivos a la lámina 

• 

• 

• 
Revisión completa de estado de la cubierta y todas 

Cubiertas inclinadas

Uso y conservación:

• Solo puede acceder el personal de mantenimiento 

• 
• 

• 
Revisión general del estado de la cubierta, 

• 

• 

Cubiertas inclinadas de placas:

Uso y conservación:

• Solo puede acceder el personal de mantenimiento y 

• 
• 

• 
Revisión general del estado de la cubierta, limpieza 

• 

• 
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Control de mantenimiento sistema sifónico QuickStream

Sistema número  

Fecha de revisión  

 

 Tipo de inspección Realizada por

Zona Estado Visual Limpieza Reposición Propiedad Técnico

Cubierta       

Canal       

Tragantes  

Colectores       

Bajante       

 

Labores realizadas, (Operación/ Medios/Duración)

 
 
  

  
 
 

Observaciones para tener en cuenta en próxima revisión

 
  
 
 
 
 

Realizada por Nombre Firma Fecha  

Propiedad   

Técnico   

Especialista   

 

 
 

Visto Bueno 

Nombre Firma Fecha  

Responsable 
Mantenimiento

 
 

 

 

Fecha próxima revisión   

Especialista

5. Formato de control de mantenimiento
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Edición

V VER VIDEO


